
Pagina  1 di 3  

 
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
STATALE “QUINTO ORAZIO FLACCO” 

VENOSA 
 
 
 
 

 
Agli Atti 

All’Albo online 
Alla sezione Amm.ne Trasparente del sito 

All’area del sito dedicata allo specifico progetto 
 

Oggetto: Piano  Nazionale  Di  Ripresa  E  Resilienza  -  Missione  4:  Istruzione  E  Ricerca  -  Componente  1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 2 - Next 

generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro “VERSO IL METAVERSO”  

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-22559 - CUP G84D22006770006 –  
        DETERMINA A CONTRARRE fornitura materiale didattico tecnologico, tramite procedura ristretta (RdO su MePA). 
 
 

I L    D I R I G E N T E    S C O L A S T I C O 
 

CONSIDERATO CHE: 
 vista l’urgenza, dovuta al rischio di perdita dei fondi comunitari, si è reso necessario provvedere sollecitamente 

all'acquisizione di materiale didattico tecnologico per la realizzazione di ambienti didattici innovativi; 
 il fine pubblico da perseguire è il miglioramento dell’offerta formativa, mediante la promozione di processi di 

innovazione didattica e l’acquisizione di competenze digitali necessarie ad affrontare le sfide del futuro; 
 

VISTI: 
 il DPR 275/99 – Regolamento dell’Autonomia; 
 la L. 241/1990, inerente le norme sul procedimento amministrativo; 
 il DLgs 50/2016, Codice degli appalti e ss.mm.ii.; 
 il DL 32/2019 (c.d. “Sblocca cantieri”), convertito col L. 55/2019; 
 il DL 76/2020 (c.d. “Decreto semplificazioni”), convertito con L. 120/2020; 
 il DL 77/2021 (c.d. “Decreto semplificazioni bis”), convertito con L. 108/2021; 
 l’art. 1, c. 512, della L. 208/2015 e i chiarimenti diramati dal Ministero dell’Istruzione, con nota 17067 del 29 luglio 

2019, sull’obbligo di ricorrere agli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da CONSIP SpA, o da 
altro soggetto aggregatore, per gli affidamenti di servizi e di beni informatici e di connettività di qualsiasi valore. 

 Le Linee Guida ANAC n. 4 – Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici – aggiornate 
al 10/07/2019; 
 il DI 129/18, Regolamento di contabilità delle Istituzioni scolastiche; 
 la delibera del Consiglio d’Istituto n.7 dello 06/12/2022 con la quale è stato approvato il PTOF per gli aa.ss. 
2022/25; 
 la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 dello 06/02/2023 di approvazione del Programma Annuale EF 2023; 
 le delibere degli OOCC (delib. CdI n. 4 del 27/02/2023 e delib. CD n. 4 del 27/03/2023) di adesione al progetto 

presentato dall’”I.I.S. Q.O.Flacco”  nell'ambito del PNRR M4C1 Piano Scuola 4.0 – Linea di investimento 3.2 Next 
Generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro; 





Pagina  2 di 3  

 il Reg. UE 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
 il Reg. UE 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio; 
 il Reg. UE 2021/2105, che integra il Reg. UE 2021/241 definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale; 
 il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 
del 14 luglio 2021 e, in particolare, la  Missione 4  – Istruzione e Ricerca –  Componente 1  – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture 
per lo sport nelle scuole”; 
 le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del MIM - prot. 107624 del 21/12/2022; 
 il DM 161/2022, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 

“Scuola  4.0:  scuole  innovative,  cablaggio,  nuovi  ambienti  di  apprendimento  e  labo ratori”  nell’ambito  della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 
 l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di 

investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU – Azione 2 - Next Generation 
Labs, che assegna a questa Istituzione scolastica un finanziamento per l’importo omnicomprensivo di 
€164.644,23; 
l’atto di concessione prot. 48912 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 
contestuale autorizzazione alla spesa; 
 il decreto di assunzione in bilancio - prot. 2703 dello 05/04/2023; 
 il Progetto presentato dall’Istituzione scolastica; 

 
PRESO ATTO CHE: 
 non sussistono Convenzioni Consip attive che includano l’intera fornitura di beni e servizi di cui all’oggetto, alle 

quali poter eventualmente aderire; 
 la categoria merceologica oggetto della procedura rientra in quelle previste (beni e servizi informatici) dalla Legge 

208/15 - Legge di stabilità 2016; 
 in Acquisti in Rete PA, nel sistema di negoziazione MePA sono presenti prodotti rispondenti alle esigenze 
dell’Istituzione scolastica, anche in relazione al Capitolato tecnico redatto dal progettista, nominato con lettera di 
incarico prot.4434 dello 06/06/2023; 
 l’art. art. 36, c.2, del DLgs 50/2016 indica la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie; 
 l’art. 59 dello stesso DLgs individua le procedure, tra cui quella ristretta, utilizzabili nell’aggiudicazione di appalti 

pubblici; 
 

RITENUTO di utilizzare la procedura ristretta (ex art. 61 DLgs 50/2016), previo avviso pubblico indagine di mercato, 
per l’individuazione degli operatori economici (d’ora in avanti: OE) da invitare alla RdO su MePA; 

 
ACCERTATO che esiste la copertura finanziaria grazie alla disponibilità di fondi finalizzati da spendere nell’ambito 
dell’avviso in oggetto; 

 
D E T E R M I N A 

 
Art. 1 - PREMESSE 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 – OGGETTO DELLA FORNITURA E BASE D’ASTA 
Si delibera l’avvio della procedura ristretta (ex art. 61 DLgs 50/2016 s.s.mm.ii. e art. 2, c. 2, L. 120/2020), tramite RdO 
su MePA, per l’affidamento della fornitura in oggetto, previo avviso pubblico indagine di mercato, mediante avviso per 
manifestazione di interesse, ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4. 
L’importo massimo posto a base d’asta è determinato in € 148.179,81 (centoquarantottomilacentosettantanove/81) 
IVA inclusa. Sono ammesse offerte al ribasso. 

 

Art. 3 – INDAGINE DI MERCATO 
L'indagine di mercato, con carattere puramente esplorativo, è finalizzata a ricevere manifestazioni d'interesse, in 
modo non vincolante per l'Istituto, con  l'unico  scopo  di  acquisire dagli  OE  la  disponibilità ad  essere  in vitati  a 
presentare un’offerta. 
L’OE dovrà obbligatoriamente essere abilitato al MEPA per la categoria merceologica di riferimento della gara; 
Ad ogni OE, che abbia aderito all’indagine di mercato e in possesso dei requisiti richiesti, sarà comunicato, tramite 
posta elettronica, il proprio codice di sorteggio univoco. 



Pagina  3 di 3 
 

Qualora gli OE interessati siano superiori a 5 (CINQUE), si procederà al sorteggio in seduta pubblica, sulla base 
del codice univoco, in data che sarà comunicata nell’avviso pubblico manifestazione d’interesse. 
La seduta pubblica si svolgerà presso la sede legale dell'Istituto, sita via Emilia - Venosa. I primi 5 OE sorteggiati saranno 
invitati alla RdO per l'affidamento della fornitura in oggetto. 

 

Art. 5 – CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
L’aggiudicazione avverrà mediante il criterio del minor prezzo (ex art. 95 c. 4 b DLgs 50/2016 e ss.mm.ii.). 
La stazione appaltante si riserva la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola offerta valida e 
di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 
contratto (ex art. 95, c.12, DLgs 50/2016). 

 

Art. 6 – QUINTO D’OBBLIGO 
Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni, entro i limiti del quinto del 
corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto dovrà adeguare la fornitura (ex l’art. 106, c. 12, DLgs 50/16 e 
ss.mm.ii.). 

 

Art. 7 – APPROVAZIONE ATTI 
Si approvano gli atti e gli allegati necessari per l’espletamento dell’indagine di mercato e della RdO. 

 

Art. 8 – MOTIVI DI ESCLUSIONE 
In caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di partecipazione alla procedura d'appalto, 
inerenti la regolarità  nel  pagamento  di  imposte  e  tasse  e  l’eventuale  esistenza  di  provvedimenti  dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione, lo stesso sarà motivo di esclusione dalla procedura per giusta causa (ex art. 80, c. 1, 2, 4, 
5, 12 DLgs 50/2016 e ss.mm.ii.). 

 

Art. 9 – GARANZIA PROVVISORIA E DEFINITIVA 
Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.3 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016 e ss.mm.ii., 
e da quanto disposto dal DL 76/2020 (c.d. “Decreto semplificazioni”), all’OE: 
  non sarà richiesta la garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base al netto dell’IVA (ex art. 93, c. 1, del 

DLgs 50/2016); 
  sarà richiesta la garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione al netto dell’IVA (ex art. 10 del 

DLgs. 50/2016). 
 

Art. 10 - RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) 
Ex art. 31 del DLgs 50/2016 e art. 5 della L. 241/1990, il RUP è il Dirigente Scolastico, che nello svolgimento dell’attività 
negoziale si avvale dell’attività istruttoria del Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi. 

 
Per i motivi espressi in premessa, si autorizza il DSGA ad impegnare la spesa per un importo pari ad € 148.179,81 
(centoquarantottomilacentosettantanove/81) IVA inclusa al piano delle uscite del programma annuale 2023: 

Piano“Scuola4.0”–Azione2–Next generation labs–Laboratori per le professioni digitali del futuro “VERSO IL METAVERSO”  

 
Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante affissione all’albo istituzionale, pubblicazione sul sito istituzionale 
nella sezione «Amministrazione trasparente». 

 

IL DIRIGENTE 
SCOLASTICO 

(Prof.ssa Mimma Carlomagno) 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso collegate 


		2023-06-28T18:16:07+0200
	Mimma Carlomagno




